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B01 George Sharkov. 2016. From
Cybersecurity to Collaborative
Resiliency. In Proceedings of the
2016 ACM Workshop on
Automated Decision Making for
Active Cyber Defense (SafeConfig’
16). ACM, New York, NY, USA, 3-9.
ISBN: 978-1-4503-4566-8.
https://doi.org/10.1145/2994475.2
994484
(in SCOPUS, WoS)

This paper presents the holistic approach to cyber
resilience as a means of preparing for the “unknown
unknowns” in cyberspace. Principles of augmented
cyber risks management and resilience management
model at national level are presented, with
elaboration on multistakeholder engagement and
partnership for the implementation of national
cyber resilience collaborative framework. A system-
of-systems (SoS) approach to national cybersecurity
system is presented with mechanisms for threat
intelligence and coordinated risk management and
response. The model is implemented for defining
the cyber maturity levels and operational network in
the National Cybersecurity Strategy of Bulgaria
“Cyber resilient Bulgaria 2020” (2016).

Този доклад представя цялостен „холистичен“
подход към кибер устойчивостта на национално
ниво за посрещане на „неизвестните неизвестни“
в кибер пространството. Принципи за разширено
управление на кибер рисковете и модел за
управление на кибер устойчивост на национално
ниво са представени, с акцент върху ангажиране
на всички заинтересовани лица и партньорство за
реализиране на национална (оперативна) мрежа
за взаимодействие. Подходът на системи-от-
системи (СоС) е развит за целите на национална
система за кибер-устойчивост, както и механизми
за откриване на заплахи и координирано
управление на кибер рисковете и отговорите на
атаки. Моделът е внедрен при изготвяне на
Национална стратегия за киберсигурност „Кибер
устойчива България 2020“ (2016).

B02 Sharkov, G., Todorova, C., Koykov,
G., Zahariev, G. Hybrid exercising
for cyber-resilient healthcare and
cross-sector crisis response
operability (2021), CEUR Workshop
Proceedings, Vol. 2933, pp. 329-
351. ISSN: 1613-0073.
(in SCOPUS). Online at: http://ceur-
ws.org/Vol-2933/paper32.pdf

In this paper, the authors present an approach for
the creation of a complex generic cyber range
containing a variety of exercise polygons simulating
and propagating vertical escalations related to the
healthcare sector, its logistics, and supply chains
within the context of COVID-19. The conceptual
model for cross-sector crisis response presented is
based on “system-of-intelligent-systems” concept,
proposed by the authors. A special focus is put on
the organizational aspects for the creation of a
complex intersection of technical, tabletop,
communications, and operational exercise
environment and experience. The application of
AI/ML methods and tools for simulation of cyber-
attacks (red-teaming) and exercise facilitation is

Тази статия разглежда подход за създаване на
комплексен и генеричен кибер полигон (cyber
range) съдържащ широка гама установки,
симулиращи вертикални ескалации в сектора на
здравеопазването, логистиката и веригите за
доставки в контекста на COVID-19. Представеният
концептуален модел за отговор на крос-секторни
кризи е базиран на концепцията „системи от
интелигентни системи“, разработен от авторите.
Специален акцент е поставен върху
организационните аспекти и пресечните точки
между технически, tabletop и
комуникационни/оперативни кибер учения.
Изследването представя и преглед на
приложенията на AI/ML методи за симулиране на
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overviewed. Lessons learned from three types of
pilot exercises “Cyber Shockwave” in critical
infrastructures are discussed.

кибер атаки (red team) и създаването, и
управлението на хибридни кибер учения.
Обобщен е и опитът с кибер полигони, базиран на
провеждането на три мащабни кибер учения от
типа „Cyber Shockwave”.

B03 Sharkov, G. (2020) Assessing the
Maturity of National Cybersecurity
and Resilience, December 2020,
Connections:The Quarterly Journal
19(4):5-24, ISSN 1812-1098, e-ISSN
1812-2973,
https://doi.org/10.11610/Connecti
ons.19.4.01
(in SCOPUS)

This paper presents a critical overview of existing
standards and methods for assessing the
cybersecurity and resilience maturity at national
level. An approach towards defining and applying
the enterprise resilience requirements and
indicators at the level of critical sectors and entire
countries is presented. Cyber maturity levels of large
interoperable complex systems are defined and
used to map indexes and assessment results. These
levels are applied to determine cyber readiness and
maturity of nations. A success story of implementing
such assessment in Bulgaria is given.

Този доклад представя критичен преглед на
известните стандарти и методи за оценка на
състоянието и зрелостта на киберсигурността и
кибер устойчивостта на национално ниво.
Предложен е подход за дефинирането и
прилагане на индустриални и организационни
изисквания и индикатори към цели критични
сектори и държави. Дефинирани са нива на
„кибер зрялост“ на големи и сложни
взаимодействащи си системи за целите на
съпоставяне на индексите и резултати от одити.
Пример с успешно прилагане в България е
представен.

B04 Todor Tagarev, Nikolai Stoianov,
and George Sharkov, “Integrative
Approach to Understand
Vulnerabilities and Enhance the
Security of Cyber-Bio-Cognitive-
Physical Systems” in Proceedings of
the 18th European Conference on
Cyberwarfare and Security
(ECCWS19), edited by Tiago Cruz
and Paulo Simoes, University of
Coimbra, Portugal, 4-5 July 2019,
pp. 492-500, ISBN: 9781510890091,
http://www.proceedings.com/4981
6.html
(in SCOPUS, WoS)

This paper presents an integrative approach to the
exploration of ‘systems of systems’ (SoS) concept in
five domains: communications and information
systems and networks; cyber-physical system; bio-
integrated systems; cognitive processes, i.e. the
processes of shaping perceptions, assessing a
certain situation and options and making decisions;
and drones, remotely controlled or autonomous.
The latter case is particularly reliant on advances in
artificial intelligence. It outlines the problem of
vulnerability of each of the five domains to
influences from cyber space and gives criteria for
cross-domain dependencies and risks based on SoS
model..

Докладът представя интегриран подход към
изследването на концепцията за „системи от
системи“ (СоС) в пет области: комуникационни и
информационни системи и мрежи;
киберфизическа система; биоинтегрирани
системи; когнитивни процеси, т.е. процеси на
формиране на възприятия, оценка на определена
ситуация и възможности и вземане на решения; и
дронове, дистанционно управлявани или
автономни, като последният случай е особено
зависим от напредъка в областта на изкуствения
интелект. Той очертава проблема с уязвимостта на
всеки от петте домейна под въздействия от кибер
пространството и дава критерии за между-
секторни зависимости и рискове на базата на СоС
модел.

B05 Todor Tagarev, George Sharkov:
Computationally Intensive
Functions in Designing and

This paper outlines six high-level, computationally
demanding functions. The first three relate to the
formulation and implementation of cybersecurity

Този доклад очертава шест функции на високо
ниво, изискващи значителна изчислителна
мощност. Първите три са свързани с
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Operating Distributed Cyber Secure
and Resilient Systems.
CompSysTech ’19: Proceedings of
the 20th International Conference
on Computer Systems and
Technologies June 2019 Pages 8–18
https://doi.org/10.1145/3345252.3
345255
(in SCOPUS, WoS)

policy: understanding risk; planning and
implementing cybersecurity measures; and
continuous adaptation to the changing
technological, threat and policy landscape. The
other three functions are operational: situational
awareness, including detection of cyberattacks and
hybrid malicious activities; operational decision
making, e.g. selecting a course of action under
attack; and cyber forensics. A system-of-systems
view to analyze and mitigate the risks at different
levels is described.

формулирането и прилагането на политиката за
киберсигурност: разбиране на риска; планиране и
прилагане на мерки за киберсигурност; и
непрекъснато адаптиране към променящия се
технологичен, кибер-застрашен терен. Останалите
три функции са оперативни: ситуационна
осведоменост, включително откриване на
кибератаки и хибридни злонамерени дейности;
оперативно вземане на решения, напр. избор на
курс на действие при атака; и кибер
криминалистика. Предложен е подход на
„система от системи“ (СоС) за анализиране и
смекчаване на рисковете.

B06 Yavor Papazov, George Sharkov,
Georgi Koykov, Christina Todorova
(2021/3) Managing Cyber-
Education Environments with
Serverless Computing, In: “Digital
Transformation, Cyber Security and
Resilience of Modern Societies”, pp.
49-60, Springer Nature. ISBN 978-3-
030-65721-5, ISSN 21976503,
https://doi.org/10.1007/978-3-030-
65722-2_4
(in SCOPUS)

This article is an experience report about the
authors’ efforts in applying the “serverless”
computation paradigm for managing cyber
education environments through the Course
Manager platform developed by the authors’ team.
This paper further provides an in-depth overview of
an innovative architecture and frontend of a cyber-
education environment management framework,
designed to work in a serverless environment. It
analyses the lessons learnt from using said
framework in providing cyber trainings to students
and IT professionals for more than a year to shrink
the skills and competences gap within the Bulgarian
cybersecurity sector.

Тази статия представлява доклад за опита на
авторите в прилагането на безсървърната
изчислителна парадигмата за управлението на
среди и полигони за обучения по киберсигурност
чрез платформата Course Manager, разработена от
екипа на авторите. Статията предоставя
задълбочен преглед на иновативна архитектурата
и фронтенд на платформата, проектирана да
работи в „безсървърна“ среда. Анализират се
научените уроци от използването на посочената
рамка при провеждането на киберобучения за
студенти и ИТ специалисти в продължение на
повече от година с цел намаляване на недостига
на умения и компетентности в сектора на
киберсигурността в България.

B07 Sharkov, G., Todorova, C.,
Varbanov, P. (2022) Harnessing the
Power of Responsible Innovation:
The Shift Towards Human-Centered
Skills and Competences in AI
Engineering, CEUR Workshop
Proceedings ISGT’22, Vol. 3191,
ISSN 1613-0073, pp. 1-17
http://ceur-ws.org/Vol-
3191/paper01.pdf

This paper will investigate the shift of demands from
AI specialists in the context of the rising body of
legal, regulatory, and compliance frameworks, using
current research and empirical data from a needs
and market study. Based on a series of focus group
interviews and quantitative studies, this paper
presents results from representatives from
European companies in three major groups -
research and academia, small and medium-sized
enterprises, and large enterprises. The study reveals

Това изследване разглежда промяната в
изискванията към професионалисти в сферата на
ИИ, в контекста на нарастващия брой правни и
регулаторни рамки, на базата на емпирични
данни от проучване на нуждите и пазара,
направено от авторите. Въз основа на поредица от
интервюта с фокус групи, комбинирани с
количествени проучвания, този документ
представя резултати, получени от анализ на
отговори на представители на европейски
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(in SCOPUS) a critical shift in skills and competencies required
from AI professionals, a growing talent gap that
needs to be filled by relevant educational initiatives
and interdisciplinary, hands-on exercises.

компании в три основни групи - изследователски и
академични организации, малки и средни
предприятия и големи предприятия. Проучването
разкрива критична промяна в изискванията към
уменията и компетентностите на ИИ специалисти
и техният нарастващ недостиг, който трябва да
следва да бъде компенсиран чрез образователни
инициативи, съчетани с интердисциплинарни и
практически упражнения.

B08 Sharkov, G., Stoeva, M. (2022)
Multi-disciplinary approach to
industry standards in the IT higher
education programs, CEUR
Workshop Proceedings ISGT’2022,
Vol. 3191, ISSN 1613-0073, pp. 51-
62, http://ceur-ws.org/Vol-
3191/paper05.pdf
(in SCOPUS)

This paper descries a methodology and theoretical
background to reshape the content and the way of
training IT and cybersecurity professionals:
informatics, software engineering, software
technology and design, and business information
technologies. It is based on the combination of
structured knowledge, theoretical models for
designing complex systems, secure coding
requirements and designing cyber-resilient systems.
Industry de-facto standards such as Capability
Maturity Model Integration (CМMI), CMMI with
Scrum, Test Maturity Model integration (TMMi),
CERT Resilience Management Model (CERT-RMM)
are “translated” to be applicable in small
organizations with practical tasks and project
implemented in teams. DevOps concept is extended
to meet security requirements, namely DevSecOps.
This methodology has been applied in two pilot
courses at Plovdiv University (FMI) for 4 years.

Този доклад описва методология и теоретична
основа за промяна на съдържанието и начина на
обучение на специалисти по ИТ и киберсигурност:
информатика, софтуерно инженерство, софтуерни
технологии и дизайн и бизнес информационни
технологии. Базира се на прилагането на
комбинация от структурирани знания, теоретични
модели за проектиране на сложни системи,
изисквания за сигурно кодиране и проектиране на
кибер-устойчиви системи. Индустриални де факто
стандарти като Capability Maturity Model
Integration (CМMI), CMMI със Scrum, Test Maturity
Model Integration (TMMi), CERT Resilience
Management Model (CERT-RMM) са „преведени“,
за да бъдат приложими в малки организации с
практически задачи и проект, реализиран в екипи.
Концепцията DevOps е разширена, за да отговори
на изискванията за сигурност, а именно
DevSecOps. Тази методология е приложена в два
пилотни курса в Пловдивски университет (ФМИ).

B09 Ivaylo Gueorguiev, Christina
Todorova, Pavel Varbanov, Petar
Sharkov, George Sharkov, Carina
Girvan, Nikoleta Yiannoutsou and
Marianthi Grizioti: Educational
Robotics for Communication,
Collaboration and Digital Fluency.
In: Lepuschitz W., Merdan M.,
Koppensteiner G., Balogh R.,

This contribution outlines the findings of an
empirical investigation into the conception,
execution, and outcomes of an educational robotics
workshop in Bulgaria. A methodology for exploiting
robots and automated devices to facilitate
“learning-by-discovery” is presented with a focus on
STEM and collaborative problem-solving. Initial
steps towards complex interoperable systems are
conducted, including features like reliability, safety,

В този материал са описани резултатите от
емпирично изследване на концепцията,
изпълнението и анализът от серия работилници
по образователна роботика в България.
Методология за използване на роботи и
автоматизирани устройства за постигане на „учене
чрез откриване“ е представена с акцент върху
STEM и колаборативното решаване на проблеми.
Начални стъпки към сложни взаимодействащи си
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Obdržálek D. (eds) Robotics in
Education. RiE 2017. Advances in
Intelligent Systems and Computing,
vol 630, pp. 113-125. Springer,
Cham, ISBN 978-3-319-62874-5.
DOI: https://doi.org/10.1007/978-
3-319-62875-2_10. (in SCOPUS,
WoS)

security. The workshops designed and piloted aim to
build educational robotics activities for the
cultivation of hard and soft skills and competences.
The study was conducted with 312 in 2016.

системи са изпълнени, включително и аспекти
като надеждност, безопасност, сигурност.
Семинарите имат за цел да изградят
образователни дейности по роботика за
развиване на твърди и меки умения и
компетентности. Изследването е проведено с 312
ученици през 2016 г.

B10 Vanderstraeten D, Chaerle L,
Sharkov G, Lambers H, Van
Montagu M (1995): “Salicylic-acid
enhances the activity of the
alternative pathway of respiration
in tobacco-leaves and induces
thermogenicity”. Planta 196
(SPRINGER VERLAG), ISSN:
00320935, Pp.412–419,
https://doi.org/10.1007/BF0020363
7
(in SCOPUS, WoS)

The article presents a completely new concept and
model to monitor and study the behavior of
complex biological systems, such as plants, under
stress and infection. It is based on infrared
thermography methods and tools, and a
development of specific new methods to
automatically measure and analyze the surface
temperature of leaves with infrared thermography
and map to biochemical processes. New AI-based
methods and tools have been elaborated to match
the complex theoretical models and detect the
correlations. This work is part of my post-doc in
University of Gent, Laboratory of Genetics. Based on
these results and the development and introduction
of new model-based and AI-empowered methods
for thermal imaging, a revolutionary new line of
research was created which is still global leader.
Citations of this paper and work are still growing
(more than 45 in Scopus).

Статията представя напълно нова концепция и
модел за наблюдение и изследване на
поведението на сложни биологични системи,
каквито са растенията, при стрес и инфекция.
Базира се на методи и средства за инфрачервена
термография, както и на разработените от мен
специфични нови методи за автоматично
измерване и анализ на повърхностната
температура на листата с инфрачервена
термография и съпоставянето с биохимичните
процеси. Нови, базирани на ИИ методи и
инструменти бяха създадени за съпоставяне на
тези сложни теоретични модели и откриване на
корелациите. Тази работа е част от моята пост-
докторантура в Университета в Гент, в
Лаборатория по генетика. На базата на тези
резултати и разработените нови методи за
обработка на термични изображения с помощта

[…]

Potential of AI Against COVID-19
Through the Lens of Cybersecurity:
Challenges, Tools, and Techniques.
Information & Security: An
International Journal, Vol. 49 (2021):49-
69.
https://isij.eu/node/22973/

In this paper, the author analyses and discusses recent AI
applications for the fight against the COVID-19 pandemic
through the prism of cybersecurity and data privacy. The
article discusses system-of-systems propositions for
companies and SMEs concerning the ethical and safe use of
AI means, methods, and tools. Furthermore, the paper
provides an overview of recent developments and
applications of AI methods and tools in terms of AI against
COVID-19, AI for Cybersecurity, Cybersecurity for AI, and
Misusing AI. A special focus is given on the AI-specific supply
chains (like training data) and other interdependencies are
analyzed in view of the coming certification schemes (under
Cyber Act, AI Act, Cyber Resilience act, etc.)

В тази статия авторът анализира и обсъжда последните
приложения на изкуствения интелект за борба с
пандемията COVID-19 през призмата на
киберсигурността и неприкосновеността на личните
данни. В статията се обсъждат и някои предложения за
прилагане на подхода за сигурност на системи от
системир насочени към компаниите и МСП за етичното
и безопасно използване на средствата, методите и
инструментите на ИИ. Освен това статията прави
преглед на последните разработки и приложения на
методите и инструментите на ИИ по отношение на ИИ
срещу COVID-19, ИИ за киберсигурност, киберсигурност
за ИИ и злоупотреба с ИИ. Обръща се специален акцент
върху специфичните за AI вериги за доставки (като
данни за обучение) и се анализират други
взаимозависимости с оглед на предстоящите схеми за
сертифициране (съгласно Cyber Act, AI Act, Cyber
Resilience Act и др.)

https://doi.org/10.11610/isij.5030
https://doi.org/10.11610/isij.5029
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G09 Sharkov, G., Papazov, Y., Todorova, C.,
Koykov, Zahariev, G., MonSys: A
Scalable Platform for Monitoring Digital
Services Availability, Threat Intelligence
and Cyber Resilience Situational
Awareness, Information & Security An
International Journal 46-2 (2020):155-
167
https://doi.org/10.11610/isij.4611

This article presents a design and architecture of a flexible,
robust, and scalable monitoring platform implemented as a
cloud-based service and an on-premise solution specifically
designed to address the need for ensuring service
availability at an individual level. This new platform MonSys
offers a variety of standardised service availability checks,
including web-based services from multiple geographical
locations and a flexible platform and tools for defining
customised complex services. Particular attention is paid to
the processes of metrics collection, processing, storage, and
querying. The end goal of creating this platform is for its
results to produce guidelines for improving relevant skills
and competences, security architecture hardening, and
identification of training needs.

В тази статия е представена MonSys - гъвкава, надеждна
и мащабируема мониторинг платформа, реализирана
като облачна услуга и локално решение. MonSys
предлага разнообразни стандартизирани проверки на
наличността на услугите, включително на уеб-базирани
услуги от различни географски местоположения, както
и гъвкава платформа и инструменти за дефиниране на
персонализирани комплексни услуги. Особено
внимание е обърнато на процесите на събиране,
обработка, съхранение и търсене на метрики. Крайната
цел на създаването на тази платформа е резултатите от
нея да доведат до изготвянето на насоки за
подобряване на уменията и компетентностите на
персонала, укрепване на архитектурата за сигурност и
определяне на нуждите от обучение.

G10 Sharkov, G., Todorova, C., Papazov, Y.,
Koykov, G., Zahariev, G. (2021) Chapter
One: Cybersecurity Tools for Threat
Intelligence and Vulnerability
Monitoring for National and Sectoral
Analysis. In book: Information Security
in Education and Practice, ed. Kalinka
Kaloyanova, Cambridge Scholars
Publishing. ISBN-10 : 152756066X. Pp.
1-18
https://www.cambridgescholars.com/p
roduct/978-1-5275-6066-6

This paper provides insights into the findings from the pilot
implementation of Cyber Map Bulgaria, revealing chronic
vulnerabilities in the IT infrastructure of different industries
in Bulgaria. The authors discuss how the implications of this
study could be used to provide guidelines for developing
training programs to supplement critical gaps in the security
skills and competences in the Bulgarian context. The paper
further provides a brief overview of the architectural
underpinnings of Cyber Map Bulgaria, a technical tool
developed by the authors to provide an aggregated picture
of the technical profile and the vulnerabilities of a large
number of systems of systems, focusing first on Bulgarian
cyberspace and also, at a larger scale, on specific sectors or
interconnected digital businesses (clusters).

Тази статия представя резултатите от пилотното
прилагане на Кибер картата на България, която
разкрива хронични уязвимости в ИТ инфраструктурата
на различни индустрии в България. Авторите обсъждат
как резултатите от това проучване могат да се използват
за предоставяне на насоки за разработване на учебни
програми за попълване на критичните пропуски в
уменията и компетенциите в областта на
киберсигурността в българския контекст. В статията се
прави и кратък преглед на архитектурните основи на
Кибер карта на България - технически инструмент,
разработен от авторите с цел да се предостави
обобщена картина на техническия профил и
уязвимостите на голям брой системи от системи, като се
акцентира първо върху българското
киберпространство, а също така и в по-голям мащаб, за
конкретни сектори или взаимосвързани дигитални
бизнеси (клъстери).

G11 Gkamas V., Rigou M., Paraskevas M.,
Zarouchas T., Perikos I., Vassiliou V.,
Gueorguiev .I, Varbanov P., Sharkov G.,
Todorova C., Sotiropoulou A., Bridging
the skills gap in the Data Science and
Internet of Things domains: A
Vocational Education and Training
Curriculum. In: Brown, M., Nic Giolla
Mhichil, M., Beirne, E., & Costello, E.
(eds.) (2020). Proceedings of the 2019

In this work, the authors present the macro-level design of
knowledge model, skills and competences, training
objectives and the learning outcomes of a multi-disciplinary
VET program for data science and the Internet of Things.
Data Science and Internet of Things are currently among the
key drivers of skills and competences required by the IT
market. As a skills’ gap is projected in the Data Science and
Internet of Things domains, substantial effort is required by
training providers to upskill the IT workforce, including

В тази работа авторите представят дизайна на учебните
цели и структурирането на уменията и
компетентностите при създаването на
мултидисциплинарна програма за ПОО в областите на
науката за данните и интернет на нещата. Понастоящем
науката за данните и интернет на нещата са сред
ключовите фактори, влияещи върху еволюцията в
изискванията за уменията и компетенциите на ИТ
пазара. Тъй като се прогнозира недостиг на умения в
тези две области, са необходими значителни усилия от

https://doi.org/10.11610/isij.4611
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ICDE World Conference on Online
Learning, Volume 1, Dublin City
University, Dublin. ISBN: 978-1-911669-
10-4
http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.3804
014

security architectures and trustworthiness. This article
details an approach towards this end goal.

страна на доставчиците на обучение за повишаване на
квалификацията на ИТ работната сила, включително по
отношение на архитектурите за сигурност и
надеждност. Тази статия описва подход, свързан с тази
крайна цел.

G12 Sharkov, G., Papazov, Y., Todorova, C.,
Koykov, G., Georgiev, M., Zahariev, G.,
“Cyber Threat Map for National and
Sectoral Analysis”, Computer and
Communications Engineering, Vol. 13,
No. 2/2019. Workshop on Information
Security 2019, 9th Balkan Conference in
Informatics. ISSN 1314-2291

This paper presents Cyber Map Bulgaria, a technical tool
developed by the authors to provide an aggregated picture
of the technical profile and the vulnerabilities of a large
number of systems of systems, focusing first on Bulgarian
cyberspace and also, at a larger scale, on specific sectors or
interconnected digital businesses (clusters). This paper
further summarizes the work and some of the findings from
the pilot run of “Cyber Map Bulgaria,” such as chronic
vulnerabilities per domain or groups of domains or
identifying critical points within the public and private IT
infrastructure.

В настоящата статия е представена Кибер карта на
България - технически инструмент, разработен от
авторите с цел да се предостави обобщена картина на
техническия профил и уязвимостите на голям брой
системи от системи, като се акцентира първо върху
българското киберпространство, а също така и в по-
голям мащаб, за конкретни сектори или
взаимосвързани дигитални бизнеси (клъстери). В този
документ е представено и обобщение на работата и
някои от изводите от пилотното пускане на "Киберкарта
България", като например хронични уязвимости по
домейни или групи от домейни или идентифициране на
критични точки в публичната и частната ИТ
инфраструктура.

G13

Christina Todorova, Carina Girvan,
Nikoleta Yiannoutsou, Marianthi
Grizioti, Ivaylo Gueorguiev, Pavel
Varbanov, George Sharkov. Visualising
mathematics with the MathBot: a
constructionist activity to explore
mathematical concepts through
robotics
Proceedings Int. Conference
Constructionism 2018, Vilnius,
Lithuania, pp. 656-663, ISBN 978-609-
95760-1-5
http://www.constructionism2018.fsf.vu
.lt/file/repository/Proceeding_2018_Co
nstructionism.pdf

In this practice paper, we aim to share our experience with
the design and implementation of constructionist
educational robotics activities tailored to primary school
students (4th grade, age 9-11 years) implemented in a series
of robotics workshops, which took place within a real school
setting in Sofia, Bulgaria. Through this contribution, we will
further present an activity plan involving student
engagement with mathematical concepts (angle measuring
and properties of the circle) to program the behavior of a
robot to teach critical STEM concepts, skills, and
competences, such as collaborative problem-solving.

В тази статия от практиката целим да споделим опита си
в проектирането и изпълнението на конструктивистки
образователни дейности по роботика, пригодени за
ученици от началното училище (4 клас, 9-11 години),
реализирани в поредица от работилници по роботика,
които се проведоха в реална училищна среда в София,
България. Чрез този принос ще представим
допълнително план за дейност, включващ ангажиране
на учениците с математически понятия (измерване на
ъгъл и свойства на окръжност) за програмиране на
поведението на робот с цел преподаване на критични
STEM концепции, умения и компетентности, като
например колаборативно решаване на проблеми.

G14 Ivaylo Gueorguiev, Christina Todorova,
Nikoleta Yiannoutsou, Xristina Greka,
Pavel Varbanov, George Sharkov,
Carina Girvan, Julian M. Angel-
Fernandez, Lisa Vittori, Annalise Duca,
Towards a Generic Curriculum for
Educational Robotics in STEM: From
Scientific Concepts to Technologies and

This paper and its corresponding poster present a “work in
progress” concept for visualising 19 educational activity
plans into a generic curriculum map for teaching critical
STEM concepts, skills, and competences, such as
collaborative problem-solving through constructionist
robotics activities. Six educational paths represent potential
use cases, and these have been validated through 148

Този доклад и съответният му постер представят
концепция за визуализиране на 19 учебни плана в обща
учебна програма за преподаване на критични STEM
концепции, умения и компетентности, като например
колаборативно решаване на проблеми чрез
конструкционистки дейности по роботика. Шест учебни
направления са обсъдени в потенциалните им
