Review

for the competition for the occupation of the academic position „Associate Professor“
in the professional field 5.2 Electrical Engineering, Electronics, and Automatics,
for the needs of the

Institute of Information and Communication Technologies (ИКТ) -

Bulgarian Academy of Sciences (BAS),

Department of Information Technology for Security,

announced in the State Gazette, № 81/11.10.2022

by Prof. Dr. Kalinka Kaloyanova

Sofia University "St. Kliment Ohridski "

I am presenting this review as a member of the Scientific jury in the above-mentioned competition, on the basis of the order № 355/09.12.2022 of the Director of ИКТ-BAS, which is based on the decision of the Scientific Council of ИКТ (Protocol №13/ 30.11.2022).

The only candidate for the competition is Dr. George Ivanov Sharkov - Chief Assistant Professor at Paisii Hilendarski University of Plovdiv.

As a member of the jury, I received the following documents and papers from the candidate:

1. CV;
2. Copy of diploma for educational and scientific degree “Doctor”;
3. Medical certificate;
4. Criminal record certificate;
5. Certificate of the length of services (*Paisii Hilendarski University of Plovdiv*);
6. List of publications for participation in the competition;
7. List of citations;
8. List of annotations (in Bulgarian & in English) of the publications presented at the competition;
9. Copies of the publications presented at the competition;

10. Reference for the fulfillment of the minimum national requirements and the requirements of IICT for the professional field 5.2 Electrical Engineering, Electronics, and Automatics;
11. Reference for original scientific contributions;
12. Candidate's declaration of absence of plagiarism in scientific works;
13. Reference of the fulfillment of the requirements for NACID registration;
14. Reference for participation in international research or educational projects.

A short CV

Georgi Sharkov graduated from the Faculty of Mathematics and Informatics (FMI) at the University of St. Kliment Ohridski" with a bachelor's degree in Mathematics in 1986. He acquired a Ph.D. degree on the topic "Presentation and interpretation of knowledge from the field of membrane biophysics" in 1993. He specialized (as a postdoc) in genetics and thermography at the Laboratory of Genetics, Ghent University, Belgium.

His professional biography is impressive.

He has worked both in scientific organizations and in leading positions in a number of prestigious software organizations. The most important among them are - the manager (managing partner) of Soft Innovations EOOD, the manager of the European Software Institute - Center Eastern Europe (ESI CEE) since 2004, Head of the Cybersecurity Laboratory, Sofia Tech Park since 2016. In the period 2017-2019, he was an advisor to the Minister of Defense, a national coordinator for cyber security, and an advisor in the political cabinet of the Prime Minister.

He participated as an expert in the High Level Expert Group on Artificial Intelligence (AI) at the European Commission from 2018 to 2021.

He also held a number of academic positions. In the period 1986-1993 he worked as a researcher and research assistant at the Bulgarian Academy of Sciences (BAS), in 2013 he started working as an assistant, and since 2014 he has been a half-time Chief Assistant at *Paisii Hilendarski* University of Plovdiv - Faculty of Mathematics and Informatics.

General presentation of the submitted materials. Compliance with the minimum requirements

It is clear from the presented documents that Chief Assistant Professor George Sharkov meets the requirements for the occupation of the academic position of "Assoc. Professor", which are specified in the Act on Development of the Academic Personnel in the Republic of Bulgaria and the Rules of the Implementation of the Act on Development of the Academic Personnel in the Republic of Bulgaria and the Regulations for the Special Conditions for Acquisition of Academic Degrees and for Applying for Academic Positions at IICT - BAS :

- The candidate has obtained the scientific degree "doctor" - topic "Presentation and interpretation of knowledge from the field of membrane biophysics", diploma No 28911/ 05.05.1994, Higher Attestation Council.
- He has submitted 10 publications covering the group "B" requirements. All of them are visible in Scopus, and four of them are also indexed by WoS - a total of 269.5 points out of the required 100 points. The publications were made in the period 1995-2022.
- He has presented 26 publications and two book chapters to meet the group "T" requirements - a total of 238.8 points out of the required 220 points. The publications were made in the period 1989-2022.
- The presented publications were not used in previous procedures.
- A list of 21 citations is provided, all visible in Scopus – 210 points, which far exceeds the requirements of "D" group of 60 points.
- Dr. Sharkov held academic positions at the *Paisii Hilendarski* University of Plovdiv for more than 3 years.
- Georgi Sharkov has provided a document for participation in 2 projects under the Erasmus+ program, as well as in two H2020 projects, with which he achieves 80 points in "E" group, where only 20 points are required in this group.
- There is no identification of plagiarism in his scientific work.

General characteristics of the applicant's scientific and applied activities and his contributions in the submitted for the review publications

Dr. Sharkov has submitted thirty-six publications for the competition and two chapters of a collective monograph. Eleven publications are indexed by Scopus, and six publications are visible in WoS.

The majority of publications were presented at scientific conferences, eight of them are journal articles. Dr. Sharkov is the single author of four of the publications, as well as the two book chapters, the remaining publications are collective. Considering the presented results, the consistency and coherence in the research, as well as the fact that he is the first co-author in a significant part of the publications, I believe that his contribution to all research is significant.

The presented results focus on actual topics.

The main group of the obtained results is related to the establishment of a complex approach for researching the security and resilience of complex interconnected systems and the risks associated with them. The complex modern systems and applications are considered new types of composite systems with emergent behavior - "System of Systems" (SoS).

Specifics of the interdependencies of complex interconnected systems in cyberspace have been studied and analyzed at different levels and at different layers.

A new theoretical approach and model for achieving cyber resilience of SoS are proposed, suitable for threat detection, combined risk management and a “layered” view on different types of SoS - industrial systems, supply chain management systems, monitoring systems, and management of critical infrastructures and components of national security and defense,

An original and flexible architecture model is developed for a specialized research "cyber-physical" environment for simulating the behavior of complex systems, which enables automated analysis and tracking of vulnerabilities and cyber attacks in a closed environment and/or Internet environment. The pilot implementation and testing demonstrate promising results.

The SoS approach was implemented in the National Cybersecurity Strategy “Cyber resilient Bulgaria 2020”.

A conceptual model for structuring knowledge and object models in cyberspace has also been proposed, and ontologies have been developed, including various hierarchical concepts, classes and elements for the purpose of modeling and studying the behavior of complex cyber-bio-socio systems.

Different types of connections have been identified and defined by mapping the used in practice and standardized taxonomies for interoperability at different levels of interaction - weaknesses and vulnerabilities of software and communication systems, cyber attack logic models, sector structuring and damage (harm) assessment, and others, in accordance with the ENISA (European Cybersecurity Agency) recommendations.

The developed models for the cyber terrain formalized description and the interaction of different types of actors/agents are applied for defining theoretical frameworks and practical architectures of computing environments for the simulation of different real eco-systems, segments, and digitized sectors, also for the development of a new generation of simulation cyber-environments (Cyber Range) of a hybrid type and realization of complex scenarios for realistic cyber-exercises ("Cyber Shockwave" type).

Several publications present methodologies that enable the adaptation of standards and competency models (CMMI, TMMi, CERT Resilience Management Model (CERT-RMM)) for small and medium-sized business organizations and for training IT and cybersecurity professionals at the university level.

Following the publications, it should be noted the holistic process applied - from the conceptual approach, through the theoretical models and architecture decisions - to the implementation, even looking for inclusion elements and concepts in educational programs.

Citations

The list of citations submitted by Dr. Sharkov for the competition presents 21 citations, all visible in Scopus, which together with the invitations for him to participate in conferences focused on security topics declares a good visibility of his results in this emerging field.

Teaching activities

The submitted documents do not present information on specific academic disciplines taught by Dr. Sharkov, but taking into account his position as Chief Assistant at the *Paisii Hilendarski* University of Plovdiv and the fact that he traditionally teaches several courses at FMI - SU "St. Kliment Ohridski" every year, it can be concluded that his teaching activity is also significant.

Personal impressions

I have known George Sharkov for more than 10 years in connection with joint activities of ESI CEE and Carnegie Mellon University, as well as from his teaching activities at the Faculty of Mathematics and Informatics - SU "Kliment Ohridski" both in the bachelor's programs and in the Master's program "IT services and projects". I am impressed by his active and diverse activities in a number of directions. I highly appreciate his tireless efforts to spread knowledge to students and other community groups. Both as a specialist and researcher, as well as a lecturer, Georgi Sharkov demonstrates a high level of professionalism.

Comments and recommendations

Taking into account the promising topics of Dr. Sharkov's research, I would like to recommend him to actively work with doctoral students as well.

Conclusion

In conclusion, the documents and materials presented by Chief Assistant Professor George Ivanov Sharkov declare significant results that completely meet all requirements for the academic position of "Associate Professor" according to the Act of the Development of the Academic Personnel of the Republic of Bulgaria, the Rules for its implementation, as well as of the Regulations for the Specific Conditions for Acquisition of Academic Degrees and for Applying for Academic Positions at IICT-BAS in 5.2 Electrical engineering, electronics, automation and even exceed some of these requirements. In particular, the candidate satisfies the minimum national requirements in the professional field and no plagiarism has been found in the scientific works submitted for the competition.

I give a **positive assessment** of the application of Chief Assistant Prof. Dr. George Ivanov Sharkov.

GENERAL CONCLUSION

Based on the above, I **strongly recommend** to the Honorable Scientific Jury to vote on a proposal to the Scientific Council of IICT-BAS to select Dr. George Sharkov for the academic position of Associate Professor at IICT-BAS in the professional field 5.2 Electrical Engineering, Electronics, and Automatics.

31.01.2023

Sofia

И НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛА